Cu consensul ppresbiterului: DR. TR. PUTICI, m. p.

—□—

Pe baza conclusului Ven. Consistoriu gr. ort. român arădan dt. 24 Septembrie 1896 Nr. 5244 se escrie concurs pentru îndeplinirea postului de crescător la asilul anual permanent (állandó menedékház) de copii din **Șiria**, cu termen de alegere pe **10/22 Novembre 1896**.

Emolumentele sunt: 1) Cuartir și grădină; 2) salariu 120 fl. v. a.

De curatorat, scripturistică și spesele de conferințe se va îngriji comuna bisericescă.

Competenții sunt avertați petițiunile lor instruate conform art. de lege XV. din 1891, a-le subscrerne inspectorului tract.: Georgiu Popovici protopresbiter în **Șiria (Világos)** până esclusive în 8/20 Novembre 1896.

Din ședința comit. paroch. **Șiria** dela 15/27 Septembrie 1896.

Dr. Iacob Hotaran, m. p. *Vasile Popovici, m. p.*
preside. preot notar adhoc.

În conțelegere cu; GEORGIU POPOVICI, m. d. protopresbiter inspector.

—□—

Pentru deplinirea parohiei vacante de classa a III-a din **Tesiu**, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare.

Comitetul parochial

În conțelegere cu mine: IOSIF GRĂDINARIU, m. p. protopop.

—□—

Pe baza decisului Ven. Consistoriu aradan de dt. 24 Septembrie 1896 Nr. 5242 se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala a treia din comuna **Șiria**. (Cremenise) cu termen de alegere pe **10/22 Novembre 1896**.

Emolumentele sunt: a) cuartir liber cu grădină; b) salar 300 fl.; c) 100 fl. pentru instruirea și conducerea corului vocal. Suma acesta se va pune în curentă alesului numai până atunci, până când va instrua și conduce corul d) 12 orgii lemne, din care are a-se încălzi și sala de învățământ; e) 35 fl. pentru curatorat, având a îngriji ca tot la 2 septemâni sala de învățământ să fie șuruită și de un metru calculat dela padiment în sus vărută, nu altcum de trei ori pe an vărută tótă; f) De scripturistică și spese conferențiale se va îngriji epitropia culturală.

Să notifică, că candidat și ales nu pôte fi numai cel ce va dovedi capacitatea instruirii și conducerii corului vocal.

Reflectanții au a-și subscrerne petițiunile lor instruate conform prescriselor inspectorului Georgiu Popovici protopresbiter în **Șiria (Világos)** până la 8/20 Novembre 1896 esclusive, având a-se presenta în vr'o Duminecă séu sârbătoare în s. bis. spre a-și dovedi desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comit. par. dela 15/27 Sept. 1896.

Nicolau Lazarescu, m. p. *Vasile Popovici, m. p.*
preside ad hoc. notar ad hoc.

În conțelegere cu: GEORGE POPOVICI, m. p. protopresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea parohiei a treia de classa I-a din Comuna **Șiria**, pe baza decisului Ven. Consistoriu aradan dt 23 Septembrie 1896 Nr. 4936 se escrie concurs cu termen de alegere pe **10/22 Novembre 1896**.

Recurenții sunt avertați a și instrua petițiunile conform §-lui 15 lit. a) din „Reg. pentru parochii“ și a-le subscrerne părintelui protopop Georgiu Popovici în **Șiria (Román-Világos)** până la 8/20 Novembre 1896 esclusive.

Recurenții sunt poftiți a-și dovedi desteritatea în cant, tipic și oratorie. Cel ales e obligat a predica totdeuna la st. liturgie când e septemânar.

Să notifică, că alesul va suplini în agendele preoțesci pe părintele protopop-paroch atunci când acesta va fi ocupat cu agendele oficiose ca protopop și inspector.

Din ședința comit. par. dela 6/18 August 1896.

Nicolau Lazarescu, m. p. *Alexiu Doboș, m. p.*
preside. notar.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICI, m. p. protopresbiter.

—□—